



secretariat(tel/fax): 0236/ 411613

manager: 0236/ 460795 int. 150

centrala: 0236/ 460795, 475764

e-mail: [spitalcfdg@yahoo.com](mailto:spitalcfdg@yahoo.com)

Web: [www.spitalgeneralcfdgalati.ro](http://www.spitalgeneralcfdgalati.ro)

Nr. 10188 / 13.10.2020

## CĂTRE: Bursa Romana de Marfuri Terminalul Galati

### Raspuns la Solicitarea de clarificari nr.1770/09.10.2020

Cu referinta la Ordin initiator nr.780/2020 procedura NFPP Achizitie alimente sau solicitat din partea unui operator economic clarificari/precizari cu privire la Caietul de sarcini nr. 8935/01.09.2020 si la Anexa nr.1 la Caietul de sarcini dupa cum urmeaza:

#### 1. Intrebare:

Lot 6 - se solicita cimbru ambalat in plic de 8 g, iar unitatea de masura este in kg.

Va rugam sa precizati care este cantitatea solicitata, pretul estimat daca este pe kg sau bucata si modul de ambalare

**Raspuns:** La pozitia 56 din Caietul de sarcini si la pozitia 10 din anexa nr.1 la caietul de sarcini pentru produsul „cimbru” se va citi:

- cantitatea estimata 150 plicuri,
- pretul estimat 1,10 lei fara TVA este pe plic
- modul de ambalare plic x 8g;

#### 2. Intrebare:

Lot 6 - se solicita zahar vanilat ambalat la plic de 8 g, cantitatea de 800 buc si este pret estimat 0,30 lei, iar valoarea totala estimata trecuta de dumneavoastra este de 30 lei.

Va rugam sa precizati care este estimarea corecta sau daca valoarea/cantitatea totala este eronata.

**Raspuns:** La pozitia 61 din Caietul de sarcini si la pozitia 12 din anexa nr.1 la caietul de sarcini se va citi:

- „zahar vanilat” plic de 8 g;
- pretul estimat 0,30 lei fara TVA este pe plic;
- valoarea totala estimata 240 lei fara TVA.

#### 3. Intrebare:

Lot 6 - se solicita foi de dafin, in caietul de sarcini este trecut plic minim 10 g si la unitatea de masura se solicita plic de 15 g. Va rugam sa precizati exact daca se solicita plic la 10 sau 15 g.

**Raspuns:** La pozitia 62 din Caietul de sarcini si la pozitia 13 din anexa nr.1 la caietul de sarcini se va citi:

- foi dafin buc. 10 g;

#### 4. Intrebare:

Lot 6 - se solicita piper negru macinat, in caietul de sarcini este trecut plic de minim 250g, iar estimarea dumneavoastra este de 1,50 lei/buc, ceea ce este gresit, ori modul de ambalare ori pretul estimat. Va rugam sa precizati exact care e estimarea si modul de ambalare.

**Raspuns:** La pozitia 65 din Caietul de sarcini si la pozitia 16 din anexa nr.1 la caietul de sarcini se va citi:

- piper negru macinat ambalat - plic x 250g;
- pretul estimat 8,50 lei fara TVA este pe plic;
- valoarea totala estimata 595 lei fara TVA.

#### 5. Intrebare:

Lot 8 - se solicita oua in cantitate de 8000 buc, estimarea este 0,50 lei, iar valoarea totala este trecuta 18.500,50 lei. Va rugam sa precizati care este estimarea sau cantitatea necesara pana la 31.12.2020 sau este o eroare la modul de calcul al valorii totale.

**Raspuns:** La pozitia 74 din Caietul de sarcini si la pozitia 1 din anexa nr.1 la caietul de sarcini se va citi:

- Valoarea totala estimata pana la 31.12.2020: 4.000,00 lei fara TVA.

#### Nota:

- Completarile la punctele de mai sus se vor citi in toata documentatia, ordin initiator, caiet de sarcini + anexa, formulare;
- Se modifica valoarea estimata a loturilor conform anexelor atasate la prezenta.

Manager,  
Ec. Carmen Adriana Serbanescu



Intocmit: SAAPCAT

Insp.sp. Donici Tatiana

Joi

### Anexa 1 : LOT 6 DIVERSE

NR. CRT.	DENUMIRE PRODUS	UM	Pret estimat lei faraTVA	Cantitate totala ESTIMATA pana la 31 decembrie 2020	Valoare totala ESTIMATA lei faraTVA pana la 31 decembrie 2020	Valoare totala estimata lei cu TVA pana la 31 decembrie 2020
1	amestec legume congelate pt ciorbe	kg	6,00	700	4.200,00	4.578,00
2	fasole verde congelata	kg	6,00	1.750	10.500,00	11.445,00
3	mazare congelata	kg	8,00	300	2.400,00	2.616,00
4	spanac congelat	kg	5,00	700	3.500,00	3.815,00
5	masline	kg	11,00	100	1.100,00	1.199,00
6	ulei	l	4,00	1.400	5.600,00	6.104,00
7	ameste de legume deshidratate (delikat sau echivalent)	kg	12,00	170	2.040,00	2.223,60
8	ceaiuri diferite plante medicinale si fructe	cut 1,5x20	1,80	1.950	3.510,00	3.825,90
9	zahar	kg	3,00	1.400	4.200,00	4.578,00
10	cimbru	plic x 8 g	1,10	150	165,00	179,85
11	esenta rom /vanilie	0,25 ml	1,00	100	100,00	109,00
12	zahar vanilat	plic x 8 g	0,30	800	240,00	261,60
13	foi dafin	buc x10 g	1,00	120	120,00	130,80
14	otet 9 g	l	1,50	60	90,00	98,10
15	piper negru boabe	kg	30,00	1	30,00	32,70
16	piper negru macinat	plic x 250 g	8,50	70	595,00	648,55
17	mustar boabe	kg	18,00	1	18,00	19,62
18	sare fina	kg	1,00	70	70,00	76,30
19	sare vrac (grunjoasa neiodata	kg	1,00	600	600,00	654,00
<b>TOTAL LOT 6 DIVERSE</b>					<b>39.078,00</b>	<b>42.595,02</b>

**MANAGER,**  
**Ec. Serbanescu Carmen Adriana**



**Anexa 1 : LOT 8 OUA**

NR. CRT.	DENUMIRE PRODUS	UM	Pret estimat lei faraTVA	Cantitate totala ESTIMATA pana la 31 decembrie 2020	Valoare totala ESTIMATA lei faraTVA pana la 31 decembrie 2020	Valoare totala estimata lei cu TVA pana la 31 decembrie 2020
1	oua clasa M	buc	0,50	8.000	4.000,00	4.360,00
<b>TOTAL LOT 8. OUA</b>					<b>4.000,00</b>	<b>4.360,00</b>

**MANAGER,**  
**Ec. Serbanescu Carmen Adriana**



Nr. crt.	DENUMIRE PRODUS	COD CPV	UM	Pret estimat lei faraTVA	Cantitate totala ESTIMATA pana la 31 decembrie 2020	Valoare totala ESTIMATA lei faraTVA pana la 31 decembrie 2020	Cantitate totala estimata ianuarie-aprilie 2021	Valoare totala estimata lei faraTVA ianuarie- aprilie 2021	Valoare totala ESTIMATA lei faraTVA pe lot 31 decembrie 2020 - aprilie 2021	Valoare totala estimata lei cu TVA pana la 31 decembrie 2020
57	ceaiuri diferite plante medicinale si fructe	15863000-5	cut 1,5x20	1,80	1.950	3.510,00	1.000	1.800,00	5.310,00	3.825,90
58	zahar	15831200-4	kg	3,00	1.400	4.200,00	900	2.700,00	6.900,00	4.578,00
59	cimbru	15872300-4	plic x 8 g	1,10	150	165,00	100	110,00	275,00	179,85
60	esenta rom /vanilie	15870000-7	0,25 ml	1,00	100	100,00	300	300,00	400,00	109,00
61	zahar vanilat	15833000-6	plic x 8 g	0,30	800	240,00	350	105,00	345,00	261,60
62	foi dafin	15870000-7	buc x10g	1,00	120	120,00	-	-	120,00	130,80
63	otet 9 g	15871110-8	l	1,50	60	90,00	50	75,00	165,00	98,10
64	piper negru boabe	15872100-2	kg	30,00	1	30,00	1	30,00	60,00	32,70
65	piper negru macinat	15872100-2	plic x 250g	8,50	70	595,00	40	340,00	935,00	648,55
66	mustar boabe	03111600-8	kg	18,00	1	18,00	-	-	18,00	19,62
67	sare fina	15872400-5	kg	1,00	70	70,00	40	40,00	110,00	76,30
68	sare vrac (grunjoasa neiodata )	15872400-5	kg	1,00	600	600,00	200	200,00	800,00	654,00
<b>Valoare totala estimata GALATI BUZAU LOT 6 DIVERSE</b>						<b>39.078,00</b>		<b>23.170,00</b>	<b>62.248,00</b>	<b>42.595,02</b>
<b>LOT 7 CARNE</b>										
69	pulpe pui cu spata	15112130-6	kg	6,00	1.100	6.600,00	1.100	6.600,00	13.200,00	7.194,00
70	pulpe pui inferioare	15112130-6	kg	6,50	4.100	26.650,00	1.300	8.450,00	35.100,00	29.048,50
71	ficat pui	15112300-9	kg	7,00	1.000	7.000,00	700	4.900,00	11.900,00	7.630,00
72	piept pui dezosat	15112130-6	kg	16,00	900	14.400,00	200	3.200,00	17.600,00	15.696,00
73	crenvursti pui	15131700-2	kg	17,00	600	10.200,00	150	2.550,00	12.750,00	11.118,00

Nr. crt.	DENUMIRE PRODUS	COD CPV	UM	Pret estimat lei faraTVA	Cantitate totala ESTIMATA pana la 31 decembrie 2020	Valoare totala ESTIMATA lei faraTVA pana la 31 decembrie 2020	Cantitate totala estimata ianuarie- aprilie 2021	Valoare totala estimata lei faraTVA ianuarie- aprilie 2021	Valoare totala ESTIMATA lei faraTVA pe lot 31 decembrie 2020 - aprilie 2021	Valoare totala estimata lei cu TVA pana la 31 decembrie 2020
74	peste congelat (macrou 300-500g)	15221000-3	kg	10,00	1.700	17.000,00	900	9.000,00	26.000,00	18.530,00
<b>Valoare totala estimata GALATI BUZAU LOT 7 CARNE</b>										
<b>LOT 8 OUA</b>										
75	oua clasa M	03142500-3	buc	0,50	8.000	4.000,00	2.500	1.250,00	5.250,00	4.360,00
<b>Valoare totala estimata GALATI BUZAU LOT 8 OUA</b>										
<b>VALOAREA TOTALA GLOBALA LOT 1,2,3,4,5,6,7</b>										
						<b>459.728,00</b>		<b>181.090,00</b>	<b>635.568,00</b>	<b>501.103,52</b>

